
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizitionarea de Carne, peste siproduse conexepentru perioada ianuarie-decembrie anul 2026
conform necesitatilor IP CREPOR

prin procedura de achizRie Licitatie desehisa
(tipul procedurii de achizifie)

*Procedura a fost inclusa Tn planul de achizitii publice a autoritatii contractante (Da/Nu):__Da

Link-ul catre planul de achizitii publice publicat: https://crepor.org/media/r0vesob5/pap-2026.pdf

1. Denumirea autoritatii contractante: Institutia Publica „Centrul Republican Experimental Protezare. Ortopedie si
Reabilitare”

2. IDNO: 1003600032782

3. Adresa: тип. Chisinau, str. Romana, 1

4. NumSrul de telefon/fax: 0 22 263133

5. Adresa de e-mail §i de internet a autoritatii contractante: achizitiiCwcrepor.ors: www.crepor.ore

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obtine accesul la documenta{ia de atribuire: 
documentatia de atribuire este anexata in cadrul procedurii in SI A RSAP

7. Tipul autoritatii contractante $i obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea c5 autoritatea 
contractanta este о autoritate centrala de achizitie sau ca achizitia implica о alta forma de achizitie comuna): 
Nu se aplica

8. CumpSratorul invita operatorii economici interesati, care li pot satisface necesitatile, s5 participe la procedura 
de achizitie privind livrarea urmatoarelor bunuri:

Nr.
d/o Cod CPV

Denumirea
bunurilor
solicitate

Unitate 
a de 
masura

Cantitatea Specificarea tehnica deplina solicitata, 
Standarde de referinta

Valoarea 
estimta 
fara TV A, 
lei

Lotul Carne de orieine animala

1 15100000-9 Came de pore (ceafS) 
calitate superioara

kg 400 Came de pore (ceafo) fara os, Йга ciorici, 
refrigerata, aspect roz natural;

Calitate superioara, neinjectata, provenienja 
autohtona (Republica Moldova);

Ob{inuta din animale sanatoase, provenite 
din abatoare autorizate sanitar-veterinar;

Fara adaosuri de apa, fosfati sau alte 
substante de umplutura.

Ambalata individual in caserole de 4-5 kg, 
in atmosfera controlata (MAP);

Livrarea zilnica, 5 zile pe saptamana (luni, 
marti, miercuri, sambata, duminica) 
conform comenzilor, in intervalul 07:30— 
08:30;

https://crepor.org/media/r0vesob5/pap-2026.pdf
http://www.crepor.ore


2 15100000-9 Pulpa de vita, dezosata 
refrigerata (de animale 
tinere)

Kg 3500 Pulpa de vita refrigerata, proven ita de la 
animale tinere, fara tendoane, cu aspect roz, 
caracteristic speciei.

• Calitate superioar&;
• Produs autohton (provenienta: 

Republica Moldova).

Ambalata in caserole sigilate, din material 
alimentar, in atmosfera controlata;

Greutate per unitate de ambalare: 4-5 kg.

Livrarea zilnica, 5 zile pe saptamana (luni, 
marti, miercuri, sambata, duminica) 
conform comenzilor, in intervalul 07:30- 
08:30;

TOTAL LOT Standarde aplicabile:
H.G. nr. 696 din 04.08.2010 — cerin(e de 
igiena pentru alimentele de origine animaia. 
Eticheta trebuie sa contina: denumirea 
produsului, numarul lotului, data ambalarii, 
termenul de valabilitate, condifiile de 
p3strare, denumirea §i adresa 
producatorului, greutatea neta;
Conditii de transport si livrare:
Transportul se efectueaza cu mijloace 
autorizate sanitar-veterinar, care asigura 
regimul termic corespunzator 
(0°C...+4°C); Livrarea zilnica, 5 zile pe 
saptamana (luni, marti, miercuri, sambata, 
duminica) conform comenzilor, in 
intervalul 07:30-08:30;
Produsele livrate trebuie sa fie proaspete, 
fara semne de alterare, mirosuri straine sau 
modificari de culoare.

Documente obligatorii de insotire 
Certificat sanitar-vteterinar;

Certificat/declaratie de conform itate;

Certificat de calitate;

450000,00

Lotul Came de pasare

1 15100000-9 Pui
broiler refrigerat 
„carcase eviscerate”

1000 Pui broiler, categoria I, neinjectat, produs 
autohton;

Refrigerat, pregatit pentru fierbere rapida;

Ambalare: separat in pungi de polietilena, 
cu greutatea 1,7-2,2 kg/bucata;

2 15100000-9 Piept de pui broiler 
refrigerat

2500

Piept de pui fara os, fara piele, refrigerat, cu 
aspect roz.
Caracteristici tehnice:
Produs de calitate superioara, neinjectat, 
autohton;
Ambalare: in caserole sigilate, in atmosfera 
controlata, a cate 4-5 kg per caserola; 
Aspect: came frageda, culoare roz uniforma, 
fara urme de sange, pete sau mirosuri 
straine;



3 15100000-9 §old de pui broiler 
refrigerat

2000 Sold de pui broiler refrigerat, provenit din 
taierea efectuata in doua sectiuni la nivelul 
articulajiilor, cu aspect roz caracteristic 
carnii proaspete. Calitate superioara; 
Produs neinjectat; Provenienta: produs 
autohton (Republica Moldova).
Ambalare:
Ambalat individual in caserole din material 
alimentar, sigilate in atmosfera controlata; 
Greutate per unitate de ambalare: 4-5 kg.

-

Total lot Standarde aplicabile:
H.G. nr. 696 din 04.08.2010 — cerinte de igienS pentru alimentele de 
origine animala.
Eticheta trebuie sa contina: denumirea produsului, numarul lotului, 
data ambalarii, termenul de valabilitate, conditiile de pastrare, 
denumirea si adresa producatorului, greutatea neta;
Conditii de transport si livrare:
Transportul se efectueaza cu mijloace autorizate sanitar-veterinar, 
care asigura regimul termic corespunz.ator (0°C...+4°C); Livrarea 
zilnica, 5 zile pe saplamana (luni, marti, miercuri, sambata, 
duminica) conform comenzilor, in intervalul 07:30 08:30;

Produsele livrate trebuie sa fie proaspete, fara semne de alterare, 
mirosuri straine sau modificari de culoare.

Documente obligator^ de insotire: Certificat sanitar-veterinar; 
Certificat/declaratie de conformitate; Certificat de calitate;

300000,00

Lotul Mezeluri

1 15131000-5 Crenvursti Lacta kg 550 Crenvursti Lacta, calitate superioara.

Produs ambalat in membrana artificiala;

Ambalaj: unitati de minimum 1,0 kg;
Produs refrigerat, cu aspect uniform, culoare 
caracteristica, miros §i gust specifice 
produsului proaspat;
Nu se admit defecte de ambalare, fisuri sau 
urme de mucegai;
Produs autohton (preferabil).

2 15131000-5 Parizer fiert tip 
Doctorskaya

kg 350 Parizer Doctorskaya, calitate superioara.

Produs ambalat in membrana artificiala; 
Ambalaj: unitati de 0,5 -  1,5 kg; Produs 
refrigerat, cu aspect uniform, culoare roz 
deschis, miros si gust piacut, specifice 
produsului proaspat; Nu se admit defecte de 
ambalare, fisuri, mucegai, urme de 
deshidratare sau mirosuri straine; Produs 
autohton (preferabil).

3 15131000-5 Salam fiert afumat tip 
Servelat

kg 350 Salam fiert-afumat tip Servelat, calitate 
superioara. Produs din came tocata fin, cu 
gust piacut, specific produsului afumat; 
Calitate superioara; Ambalaj: unitati de 0,5 
-  1,0 kg; Ambalat in membrana artificiala. 
integra, fara fisuri sau deteriorari; Culoare 
uniforma pe sectiune, fara goluri de aer, cu 
aspect curat §i miros piacut, specific 
produsului afumat; Produs refrigerat, 
provenienta autohtona (preferabil).



Total lot Acte ce denota calitatea produsului:

• Certificat sanitar-veterinar;

• Certificat de conformitate / Declaratie de conformitate;

• Certificat de calitate.

Reglementarea tehnica:

• Hotararea Guvemului RM nr. 624 din 19-09-2020;

2 GOST 9792-73 „Produse din came. Criterii de primire $i metode 
de proba”;

SM SR ISO 937:2012 (determinarea continutului de azot in came si 
produse din came).

Conditii de livrare:

• Grafic de livrare: de 3 ori pe saptamana (luni, joi, sambata) 
conform comenzilor;

• Interval de livrare: intre 07:30 -  09:00;

• Livrarea se efectueaza cu transport propriu al vanzatorului, 
care asigura regim termic controlat (refrigerare continua), in 
conformitate cu cerintele sanitar-veterinare.

108000.00

Lotul Peste conselat si produse conexe

1 15220000-6 Peste
oceanic
Merlucius (Нес)

Kg 600 Pe§te oceanic, congelat rapid („soc”), 
Merlucius (Нес), fiira cap si fara coada 
(trunci), fara maruntaie, calitate superioara.

Caracteristici tehnice:

• Congelare rapida („§oc”), pentru 
pastrarea calitatii produsului;

• Greutate: 150-200 g/bucata;
• Ambalare: cutii standard pana la 5

kg;
• Procent de glazura de gheata: 2% - 

5% din masa produsului, uniform 
distribuit;

• Aspect si culoare corespunzatoare, 
fSra semne de decolorare sau 
deteriorare;

2 15220000-6 Fileu de
pe§te, neglazurat.

Kg 2000 Fileu de peste Merluccius hubbsi, 
neglazurat (fara gheata), fara piele. 
Caracteristici tehnice:
Greutate: 120-200 g/bucata;
Fileul trebuie s3 fie intreg, neted, curat, fara 
deteriorari;
Culoare: alba, specifica pestelui proaspat; 
Miros: specific pestelui proaspat, fara miros 
strain;
Transport: regim termic special, mentinand 
temperatura optima de pastrare;
Ambalare: 2-5 kg per pachet, in folie de 
polietilena si cutii de carton.



Total lot Acte ce denota calitatea produsului:

• Certificat sanitar-veterinar;
• Certificat de conformitate / Declaratie de conformitate;
• Certificate de calitate.

Standarde de referinta:

• GOST 20057-96 -  „Peste congelat. Conditii tehnice”;
• HG 435 din 28.05.2010, Capitol IX, sectiunea 7 -  „Reguli 

pentru transport, ambalare si depozitare a produselor din 
peste congelat”.

Conditii de livrare:

• Grafic de livrare: 2 ori pe saptamana (luni,joi), conform 
comenzilor;

• Interval de livrare: 07:30 -  09:00;
• Livrarea se efectueaza cu transport propriu al vanzatorului, 

asigurand regim termic de congelare continua.

242000,00

9. In eazul procedurilor de preselectie se indica numarul minim al candidafilor $i, daca este cazul, numarul maxim 
al acestora. Nn se aplica_

10. In cazul Tn care contractul este Tmpartit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta):

1) Pentru mai multe loturi:

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:__Nu se admite_______
( indicafi se admite sau nu se admite)

12. Termenii si conditiile de livrare/prestare solicitati: Bunurile vor f t  livrate, conform graficului de livrari 
mentionat in Specificatia tell nidi, conform comenzilor transmise operatorului economictelefonic si/sau la adresa 
e-mail indicata in DUAE aplicata la procedura, peperioada valabilitatii contractului (ianuarie-decembrie 2026)

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2026

14. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai Tn cadrul unor
programe de angajare protejata (dupa caz): Nu__

(indicafi da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii Tn temeiul unor legi sau al unor acte administrative 
(dupa caz): Nu se aplica

(se m enfioneaza respectivele acte cu pu tere  de lege $i acte adm inistrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea 
acestora si a criteriilor de selectie/de preselectie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerintelor eventual 
impuse; se menfioneaza informatiile solicitate (DUAE, documentatie):_______________ ________________

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a Tndeplinirii 
criteriului/cerintei:

Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1 Cerere de participare Anexa nr. 1, conform Caietului de sarcini, 
confirmata prin aplicarea semnaturii electronice

Obligatoriu

2 DUAE Semnat electronic de catre operatorul economic Obligatoriu

3 Specificatia tehnica Anexa nr. 22, conform DS aprobat prin Ordinul 
MF nr. 115 din 15.09.2021 , confirmat prin 
aplicarea semnaturii electronice

Obligatoriu

4 Specificatia de pret Anexa nr. 23, conform DS aprobat prin Ordinul 
MF nr. 115 din 15.09.2021 , confirmat prin 
aplicarea semnaturii electronice

Obligatoriu

5 Garantie oferta in cuantum de 1 % Scrisoare bancara emisa de о banca comerciaia, 
conform Anexei nr. 9, conform DS aprobat prin 
Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021.

Obligatoriu



Termenul de valabilitate al garantiei 
corespunde perioadei de valabilitate al ofertei 
(60 zile).

6 Declaratie privind valabilitatea ofertei Anexa nr. 8, conform DS aprobat prin Ordinul 
MF nr. 115 din 15.09.2021, confirmata prin 
aplicarea semnaturii electronice

Obligatoriu

7 Declaratie privind lista principalelor livrari 
efectuate in ultimii 3 ani de activitate, Anexa 
nr. 4 al Caietului de sarcini

Ofertantul va confirma cerinta printr-o lista a 
contractelor similare executate in ultimii 3 ani 
cu indicarea beneficiarilor, valorilor, 
perioadelor - cu aplicarea semnaturii 
electronice. In caz de necesitate, autoritatea 
contractanta i§i rezerva dreptul de a solicita 
copii ale contractelor mentionate

Obligatoriu

8 Declaratie privind dotarile specifice, utilajul 
$i echipamentul necesar pentru indeplinirea 
corespunzatoare a contractului (Anexa nr. 5)

Ofertantul va confirma cerinta printr-o lista a 
echipamnetelor §i utilajelor necesare pentru 
execuatrea calitativa a contractului - cu 
aplicarea semnaturii electronice. In caz de 
necesitate, autoritatea contractanta isi rezerva 
dreptul de a solicita informatie suplimentara 
privind dotarea OE.

Obligatoriu

9 Declaratie privind personalul de specialitate 
propus pentru implementarea contractului 
(Anexa nr. 3)

Ofertantul va confirma cerinta printr-o lista a 
personalului, necesar pentru executarea 
calitativa a contractului. confirmat prin 
semnatura electronica.. In caz de necesitate, 
autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a 
solicita informatii suplimentare referitor la lista 
nominalizata si informatia inclusa in 
respectiva.

Obligatoriu

10 Dovada inregistrarii persoanei juridice, in 
conformitate cu prevederile legale din (ara in 
care ofertantul este stabilit

Decizie de inregistrare a mtreprinderii/extras 
din Registrul de Stat al persoanelor juridice - 
copie, confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice

Obligatoriu

11 Certificat de atribuire a contului bancar copie, confirmat prin aplicarea semnaturii 
electronice;

Obligatoriu

12 Certificat privind lipsa sau existen(a 
datoriilor fa(a de bugetul public national

Original sau copie confirmata prin aplicarea 
semnaturii electronice

Obligatoriu

13 Ultimul raport financiar 2024 copie confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice

Obligatoriu

14 Certificat de inregistrare oficiala pentru 
siguranta alimentelor (eliberat de ANSA)

copie confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice

Obligatoriu

15 Autorizatie sanitar-veterinar pentru unitatile 
de transport/ transport cu regim termic 
special

copie confirmata prin semnatura electronica a 
Participantului

Obligatoriu

16 Autorizatie sanitar-veterinar pentru depozit copie confirmata prin semnatura electronica a 
Participantului

Obligatoriu

17 Prezentarea dovezilor privind conformitatea 
produselor, identificata prin referire la 
specificatii sau standard relevante

*Certificat sanitar-veterinar pentru produsele 
de origine animala - copie confirmata prin 
semnatura electronica a Participantului 
*Certificat de calitate/ conformitate - copie 
confirmata prin semnatura electronica a 
Participantului

Obligatoriu

18 Autorizatie de functionare a abatorului sau 
contract de prestare servicii de abatorizare 
(pentru ofertele la lotul de came vita/porc si 
came pui)

copie confirmata prin semnatura electronica a 
Participantului

Obligatoriu

19 Sistemul de Manmagement al Sigurantei 
Alimentelor ISO 22000 HACCP (pentru 
produsele de origine animals, peste)

copie - confirmata prin semnatura electronica a 
Participantului

Obligatoriu



20 Mostre, de la potentialii cTstigStori La solicitarea autorit3(ii contractante, Obligatoriu, la
operatorul economic , este obligat s& prezinte solicitare
mostre Tn termen de 3 zile lucratoare .

17. Garantia pentru oferta, in cuantum de 1 % din valoarea ofertei, fara TVA, sub forma de scrisoare hancara, 
eliberata de banco detinatoare de cont. Termenul de valabililate a! garantiei pentru oferta corespunde perioadei de 
valabilitate al ofertei (60 zile).

18. Garantia de buna executie a contractului, va f i  transferata la contul bancar al autoritatii contractante Ministerul 
Finantelor-Trezoraria de Stat IBAN: MD44TRPCCC518430A01034AA in cuantum de 5 % din valoarea totala a 
contractului adjudecat. Garantia de buna executie a contractului va f i  retinuta la prima abatere.

19. Motivul recurgerii la procedura accelerate (Tn cazul licitatiei deschise, restranse si a procedurii negociate), dupa 
caz nu se aplica

20. Tehnici $i instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificati daca se va utiliza acordul-cadru, 
sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronica): licitatie electronica 3 runde cu pasul minim 1%.

21. Conditii speciale de care depinde tndeplinirea contractului (indicati dupa caz): nu se aplica

22. Ofertele se prezinta Tn valuta leu moldovenesc

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: pretul cel maiscazut

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum si ponderile lor: Nu
se aplica __________________________________________________________

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea %

25. Termenul limita de depunere a ofertelor: conform datelor SIA RSAP Mtender

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP MTender
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele Tntarziate vor fi respinse.

29. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu exceptia cazului cind 
ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile Tn care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba romana

31. Respectivul contract se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene: Nu
(se specified denumirea proieclului f/sa u  programului)

32. Denumirea si adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor:
Agenda Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: тип. Chisinau, hd. Stefan cel Mare si Sfant nr. 124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

33. Data (datele) si referinta (referintele) public3rilor anterioare Tn Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind 
contractul (contractele) la care se refera anuntul respectiv (daca este cazul): Nu

34. In cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare: Nu se aplica_

35. Data publiedrii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea c3 nu a fost publicat un astfel de anun(: conform 
datelor BAP

36.

37.

Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: conform datelor SIA RSAP

in cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de participare da
Sistemul de comenzi electronice nu
Facturarea electronica da
Platile electronice da

mailto:contestatii@ansc.md


38 . Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al Organiza^iei Mondiale a
Comerfului (nurnai in cazul anunturilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu

39. Alte informatii relevante:
a) Numarul maxim de zile pentru semnarea $i prezentarea contractului catre autoritatea contractanta este de 10 

zile.
b) Ofertantul desemnat ca$tigator este obligat de a completa §i prezenta declarafia cu privire la beneficiarii efectivi 

in conformitate cu Ordinul ministrului finantelor nr. 145/2020 cu privire la aprobarea Declarafiei privind 
confirmarea identitafii beneficiarilor efectivi ft neincadrarea acestora in situafia condamnarii pentru 
participarea la activitafi ale unei organizafU sau grupari criminale, pentru corupfie, frauda p/sau spalare de 
bani.

c) Metoda §i conditiile de platS:
• Achitareaplafilorpentru Bunurile livrate de Furnizor fi recepfionate de catre Cumparator se efectueaza 

in baza facturii fiscale electronice prezentate de catre Furnizor, in termen de pina la 30 zile din data 
recepfiondrii $i acceptarii acesteia de catre Cumparator.

• In conformitate cu prevederile art.117 alin. ( I2)  din Codul Fiscal, incepand 01.01.2021, facturile 
fiscale electronice (ciclu lung) urmeaza a f i  emise de catre furnizorii rezidenfi, prin SIA e-Factura.

d) La livrarea produselor se vor prezenta documentele ce confirma calitatea acestora.

Conducatorul grupului de lucru: Savin Isidor —


